

세출예산사업명세서

2026년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과

정책: 도시기반시설 확충

단위: 도로개설 및 도로정비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과		15,579,015	21,283,347	△5,704,332
		국 595,000		
		구 14,984,015		
도시기반시설 확충		10,647,760	18,448,830	△7,801,070
도로개설 및 도로정비		10,647,760	18,448,830	△7,801,070
관내 도로 및 농로 포장		2,890,760	2,233,830	656,930
201 일반운영비		10,260	10,830	△570
02 공공운영비		10,260	10,830	△570
○차량선박비		10,260		
-차량유류대 및 유지관리				
950,000원*12월*90%		10,260		
401 시설비및부대비		2,880,500	2,223,000	657,500
01 시설비		2,880,500	2,223,000	657,500
○대저2동 순서마을(3738-3번지 일원) 도로 정비		280,000		
-도로확장 L=390m, B=5m		280,000		
○강동동 중곡마을(3841번지 일원) 도로정비		190,000		
-도로정비 L=265m, B=2.5m		190,000		
○지사동 1240번지 일원 도로정비		480,000		
-도로정비 L=660m, B=8~18m		480,000		
○범방동 가동마을(1794번지 일원) 도로정비		180,000		
-도로정비 L=200m, B=4m		180,000		
○신호동 신호삼로 일원 도로정비		478,000		
-도로정비 L=1,400m, B=6~13m		478,000		
○신호동 신호오로 일원 도로정비		478,000		
-도로정비 L=1,000m, B=8~20m		478,000		
○명지1동 진목마을(322-4번지) 일원 보도정비		20,000		
-보도정비 L=320m, B=1~2m		20,000		
○강동교 이음부 보수공사		10,000		
-이음부 보수 A=80㎡		10,000		
○강동동 득천마을(2604-3번지 일원) 소교량 재가설		230,000		
-소교량 재가설 L=13m, B=3.6m		230,000		
○죽동동 금천마을(162-1번지 일원) 소교량 가각정비		22,000		
-가각정비 L=12m, B=4m		22,000		
○명지지하차도 비상대피로 설치		180,000		
-비상사다리 및 핸드레일 설치 등				
200,000,000원*90%		180,000		
○관내 도로 급경사지 정비(단가)		180,000		
-급경사지 정비(급경사지 35개소)				
200,000,000원*90%		180,000		
○지사동 보배터널 회차로 옹벽 외 2개소 정밀안전점검		45,000		

부서: 건설과
정책: 도시기반시설 확충
단위: 도로개설 및 도로정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-정밀점검 용역	45,000		
	○성북IC교 보강토옹벽(성북동 849번지 일원) 3개소 정밀안전점검	45,000		
	-정밀점검 용역	45,000		
	○소규모 공공시설 안전점검용역	40,500		
	-교량 164개소, 농로 41개소	40,500		
	○도율교 외 3개소 정밀안전점검용역	22,000		
	-정밀안전점검	22,000		
	도로굴착 복구	500,000	1,065,000	△565,000
	401 시설비및부대비	500,000	1,065,000	△565,000
	01 시설비	400,000	1,000,000	△600,000
	○도로굴착 복구(원인자부담금)	400,000		
	-도로굴착 복구	400,000		
	02 감리비	100,000	65,000	35,000
	○도로굴착 복구(감리비)	100,000		
	-도로굴착 감리	100,000		
	대저1동 당리마을 도로개설(중3-447)	420,000	1,300,000	△880,000
	401 시설비및부대비	420,000	1,300,000	△880,000
	01 시설비	420,000	1,300,000	△880,000
	○대저1동 당리마을 도로개설(중3-447)	420,000		
	-L=85m, B=12m	420,000		
	대저1동 행정복지센터 인근 도로확장(수로복개)	3,040,000	1,500,000	1,540,000
	401 시설비및부대비	3,040,000	1,500,000	1,540,000
	01 시설비	3,040,000	1,500,000	1,540,000
	○대저1동 행정복지센터 일원 도로확장(수로복개) 공사	3,040,000		
	-L=330m, B=17~25m	3,040,000		
	대저1동 사덕상리마을 신덕배수로 복개	55,000	0	55,000
	401 시설비및부대비	55,000	0	55,000
	01 시설비	55,000	0	55,000
	○대저1동 사덕상리마을 신덕배수로 복개	55,000		
	-수로복개 L=1.35km, B=8m	55,000		
	대저1동 신촌마을(456번지 일원) 도로확장	15,000	0	15,000
	401 시설비및부대비	15,000	0	15,000
	01 시설비	15,000	0	15,000
	○대저1동 신촌마을(456번지 일원) 도로확장	15,000		
	-도로확장 L=80m, B=2m→6m	15,000		
	강동동 5통마을 안길 도로개설	250,000	1,000,000	△750,000
	401 시설비및부대비	250,000	1,000,000	△750,000
	01 시설비	250,000	1,000,000	△750,000
	○강동동 5통마을 안길 도로개설	250,000		
	-L=73m, B=8m	250,000		

부서: 건설과
정책: 도시기반시설 확충
단위: 도로개설 및 도로정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	강동동 상곡마을(3492-1번지 일원) 도로개설	20,000	0	20,000
	401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
	01 시설비	20,000	0	20,000
	○강동동 상곡마을(3492-1번지 일원) 도로개설	20,000		
	-도로개설 L=80m, B=4m	20,000		
	강동동 173-8번지 일원 도로개설	800,000	1,100,000	△300,000
	401 시설비및부대비	800,000	1,100,000	△300,000
	01 시설비	800,000	1,100,000	△300,000
	○강동동 173-8번지 일원 도로개설	800,000		
	-L=123m, B=8m	800,000		
	명지1동 신포마을(중로2-392호선)일원 도로개설	750,000	0	750,000
	401 시설비및부대비	750,000	0	750,000
	01 시설비	750,000	0	750,000
	○명지1동 신포마을(중로2-392호선)일원 도로개설	750,000		
	-도로개설 L=600m, B=10m	750,000		
	명지1동 3176-83번지 일원 진목마을 도로개설(중2-385)	200,000	250,000	△50,000
	401 시설비및부대비	200,000	250,000	△50,000
	01 시설비	200,000	250,000	△50,000
	○명지1동 3176-83번지 일원 진목마을 도로개설(2차)	200,000		
	-도로개설 L=280m, B=15m (2차 공사 L=20m, B=15m)	200,000		
	명지1동 신포마을 소교량(영강1교) 재가설	150,000	0	150,000
	401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
	01 시설비	150,000	0	150,000
	○명지1동 신포마을 소교량(영강1교) 재가설	150,000		
	-교량 재가설 L=30m, B=6m	150,000		
	멀티컴플렉스 스포츠센터(명지동 3245-4번지) 진입도로개설	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	100,000	0	100,000
	○멀티컴플렉스 스포츠센터(명지동 3245-4번지) 진입도로 개설	100,000		
	-도로개설 L=110m, B=12m	100,000		
	화전북측(본죽산)마을 진입 도로개설	32,000	0	32,000
	401 시설비및부대비	32,000	0	32,000
	01 시설비	32,000	0	32,000
	○화전북측(본죽산)마을 도로개설	32,000		
	-도로개설 L=420m, B=6~10m	32,000		
	제1,2,3종 시설물 상하반기 정기안전점검 용역	120,000	120,000	0
	401 시설비및부대비	120,000	120,000	0
	01 시설비	120,000	120,000	0

부서: 건설과
정책: 도시기반시설 확충
단위: 도로개설 및 도로정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○제1,2,3종 시설물 상하반기 정기안전점검용 역	120,000		
	-교량 23개소, 옹벽 27개소, 지하차도 2개소	120,000		
	오봉산 마을안길 도로개설(소1-19, 2-345호선)	70,000	0	70,000
	401 시설비및부대비	70,000	0	70,000
	01 시설비	70,000	0	70,000
	○오봉산 마을안길 도로개설(소1-19, 2-345호선)	70,000		
	-도로개설 L=236m, B=8~10m	70,000		
	봉림지하차도(봉림동 869-1번지 일원) 도로정비	350,000	0	350,000
	401 시설비및부대비	350,000	0	350,000
	01 시설비	350,000	0	350,000
	○봉림지하차도(봉림동 869-1번지 일원) 도로 정비	350,000		
	-도로정비 L=400m, B=7m	350,000		
	둔치도 일원(봉림동 763-1227번지) 도로개설(소로2-242)	30,000	0	30,000
	401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
	01 시설비	30,000	0	30,000
	○둔치도 일원(봉림동 763-1227번지) 도로개설(소로2-242)	30,000		
	-도로개설 L=15m, B=8m	30,000		
	지사동 지사일반산단(1414번지) 일원 도로사면 정비	400,000	0	400,000
	401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
	01 시설비	400,000	0	400,000
	○지사동 지사일반산단(1414번지) 일원 도로사 면 정비	400,000		
	-도로사면 정비 A=450㎡	400,000		
	EDC 외부 연결도로(월포마을, 서부산유통단지 일원) 타 당성 조사 및 기본계획 수립	55,000	0	55,000
	401 시설비및부대비	55,000	0	55,000
	01 시설비	55,000	0	55,000
	○EDC 외부 연결도로(월포마을, 서부산유통단 지 일원) 타당성 조사 및 기본계획수립 용역	55,000		
	-기본계획수립 및 타당성 조사	55,000		
	소규모 도로 파손지 정비	400,000	400,000	0
	401 시설비및부대비	400,000	400,000	0
	01 시설비	400,000	400,000	0
	○소규모 도로 파손지 정비	400,000		
	-도로소파 보수	400,000		
	균형발전을 위한 지역개발 추진	4,691,626	2,719,967	1,971,659
	국	595,000		
	구	4,096,626		
	하천 및 하수시설 정비	4,630,400	2,628,200	2,002,200
	국	595,000		
	구	4,035,400		

부서: 건설과
정책: 균형발전을 위한 지역개발 추진
단위: 하천 및 하수시설 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	관내 하수구 및 배수로 정비	1,286,400	1,618,200	△331,800
	201 일반운영비	22,400	14,000	8,400
	01 사무관리비	8,000	10,000	△2,000
	○국유재산 대부·사용료	8,000		
	-준설야적장 임차료 10,000,000원*80%	8,000		
	02 공공운영비	14,400	4,000	10,400
	○공공요금 및 제세	14,400		
	-관내 하수시설 수도 및 전기요금 18,000,000원*80%	14,400		
	401 시설비및부대비	1,264,000	1,604,200	△340,200
	01 시설비	1,264,000	1,604,200	△340,200
	○대저1동 대저초등학교(1605번지) 일원 하수 시설 정비	100,000		
	-배수펌프장 설치 1개소 등	100,000		
	○지사천 일원 하수토구 정비	100,000		
	-지사천 하수토구(L=200m) 정비(준설)	100,000		
	○신호동 신호항(294번지 일원) 자동수문 재설 치	60,000		
	-자동수문(N=2개소) 설치	60,000		
	○성북동 성북IC(242번지 일원) 하수시설 정비	250,000		
	-하수시설 정비 L=300m	250,000		
	○강서구 관내 지하시설물(하수도관 D500이상) 육안조사용역	50,000		
	-강서구 관내 지하시설물(하수도관 D500이상) 육안조사	50,000		
	○관내 이주단지 오수관로 UIS DB 구축 용역	80,000		
	-오수관로(L=4km) UIS DB 구축	80,000		
	○관내 배수불량지 소규모 준설	600,000		
	-각종 하수관로 소규모 준설	600,000		
	○맨홀 추락방지 시설 설치	24,000		
	-맨홀정비(N=100EA) 30,000,000원*80%	24,000		
	하수 소파수선	430,000	270,000	160,000
	401 시설비및부대비	430,000	270,000	160,000
	01 시설비	430,000	270,000	160,000
	○소규모 하수관로 파손지 정비	330,000		
	○소규모 하수맨홀 정비 100,000,000원*80%	80,000		
	○하수관로 CCTV 조사용역	20,000		
	하수도 공사 건설사업 관리 통합 용역	200,000	200,000	0
	401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
	02 감리비	200,000	200,000	0
	○하수도 공사 건설사업관리 통합 용역	200,000		
	-건설사업관리 용역	200,000		

부서: 건설과
정책: 균형발전을 위한 지역개발 추진
단위: 하천 및 하수시설 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	대저1동 신장로마을 일원 배수시설(소규모펌프) 설치	450,000	0	450,000
	401 시설비및부대비	450,000	0	450,000
	01 시설비	450,000	0	450,000
	○대저1동 신장로마을 일원 배수시설(소규모 펌프) 설치	450,000		
	-배수펌프장 설치 1개소 등	450,000		
	강동동 제도로(2639-3088-1번지) 일원 배수로 정비	850,000	0	850,000
	국	595,000		
	구	255,000		
	401 시설비및부대비	850,000	0	850,000
	국	595,000		
	구	255,000		
	01 시설비	850,000	0	850,000
	○강동동 제도로(2639-3088-1번지) 일원 배수로 정비	850,000		
	-배수로정비(총 L=1,400m, B=10m)	850,000		
	국	595,000		
	구	255,000		
	강동동 제도로 하수시설 설치	350,000	300,000	50,000
	401 시설비및부대비	350,000	300,000	50,000
	01 시설비	350,000	300,000	50,000
	○강동동 제도로 하수시설 설치 공사	350,000		
	-U형측구 정비(0.5X0.5, L=980m)	350,000		
	지사동 지사과학산단(1262번지 일원) 하수시설 정비	840,000	0	840,000
	401 시설비및부대비	840,000	0	840,000
	01 시설비	840,000	0	840,000
	○지사동 지사과학산단(1262번지 일원) 하수시 설 정비	840,000		
	-우수관(D1,000mm) 설치 L=320m 등	840,000		
	공공하수도 기술진단용역	200,000	0	200,000
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	01 시설비	200,000	0	200,000
	○공공하수도 기술진단용역(강동동)	200,000		
	-우수(합류)관(L=18km) 기술진단	200,000		
	지반침하대응 노후하수관로 정비사업(3-2단계)	24,000	0	24,000
	401 시설비및부대비	24,000	0	24,000
	01 시설비	24,000	0	24,000
	○지반침하대응 노후하수관로 정비사업(3-2단 계)	24,000		
	-우수(합류식)관로 정비 L=253m	24,000		
	공정한 보상 추진 및 건전한 건설행정	11,930	13,064	△1,134
	보상관련 시책추진	9,450	10,213	△763
	201 일반운영비	3,850	4,513	△663

부서: 건설과
 정책: 균형발전을 위한 지역개발 추진
 단위: 공정한 보상 추진 및 건전한 건설행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 사무관리비	3,850	4,513	△663
	○등기 관련 수수료 15,000원*150건*80%	1,800		
	○보상 업무 관련 소모품 구입 2,000,000원*80%	1,600		
	○보상협의회 운영 100,000원*5회*90%	450		
	203 업무추진비	5,600	5,700	△100
	03 시책추진업무추진비	5,600	5,700	△100
	○공익사업 보상민원 처리	1,900		
	○도시계획 관련업무 처리	1,400		
	○지역개발 업무 협의	1,400		
	○하수시설 설치 관리	900		
	전문건설업 및 건설기계업 관리	2,480	2,851	△371
	201 일반운영비	2,480	2,851	△371
	01 사무관리비	2,480	2,851	△371
	○건설업 수첩 제작 등 6,000원*150개*80%	720		
	○건설기계조종사면허증 소모품(리본, 홀로패 치,카드)등 1,000,000원*2세트*80%	1,600		
	○기타 관리비 200,000원*80%	160		
	도시관리계획업무 추진	49,296	78,703	△29,407
	도시계획 등 공람공고	20,000	20,000	0
	308 자치단체등이전	20,000	20,000	0
	13 공기관등에대한경상적위탁사업비	20,000	20,000	0
	○공람공고료 2,500,000원*2개일간지*4회	20,000		
	도시계획시설 입안	16,896	14,203	2,693
	201 일반운영비	16,896	14,203	2,693
	01 사무관리비	16,896	14,203	2,693
	○일반수용비	16,896		
	-도시계획시설 입안도서 제작	5,520		
	· 복사(A4) 20,000원*150박스*80%	2,400		
	· 복사(A3) 21,000원*150박스*80%	2,520		
	· 품보드 제작 5,000원*150매*80%	600		
	-레이저프린터 토너	3,840		
	· 흑백 300,000원*8개*80%	1,920		
	· 컬러 300,000원*8개*80%	1,920		
	-플로터 소모품	6,336		
	· 잉크(토너) 360,000원*12개*80%	3,456		
	· 롤용지 36,000원*100롤*80%	2,880		
	-도시계획관련 도서 50,000원*30권*80%	1,200		
	관내 개발사업 지원	12,400	2,500	9,900

부서: 건설과
정책: 균형발전을 위한 지역개발 추진
단위: 도시관리계획업무 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			201 일반운영비	12,400	2,500	9,900
			01 사무관리비	12,400	2,500	9,900
			○관내 개발사업 관련 도면 등 인쇄물 제작 6,000원*500건*80%	2,400		
			○주요사업 홍보 현수막 등 제작 50,000원*5개소*50건*80%	10,000		
			행정운영경비(건설과)	239,629	114,550	125,079
			인력운영비(건설과)	104,726	0	104,726
			인력운영비(건설과)	104,726	0	104,726
			101 인건비	104,726	0	104,726
			02 기타직보수	104,726	0	104,726
			○일반토목운영	104,726		
			-보수	99,027		
			· 연봉(시간선택임기제라급) 3,120,000원*12월*2명	74,880		
			· 대민활동비 50,000원*35/40*12월*2명	1,050		
			· 정액급식비 140,000원*12월*2명	3,360		
			· 직급보조비 175,000원*35/40*2명*12월	3,675		
			· 초과근무수당 10,729원*42시간*12월*2명	10,815		
			· 특수직무수당 3,120,000원*84%*5%*12월*2명	3,145		
			· 가족수당 50,000원*12월*2명	1,200		
			· 연가보상비 3,120,000원*84%*86%*1/30*1/7*42시간*2명	902		
			-사회보험료 등	5,699		
			· 국민건강보험 99,027,000원*3.545%	3,511		
			· 고용보험 99,027,000원*1.75%	1,733		
			· 노인장기요양보험 3,510,510원*12.951%	455		
			기본경비(건설과)	134,903	114,550	20,353
			기본경비(건설과)	134,903	114,550	20,353
			201 일반운영비	34,175	29,716	4,459
			01 사무관리비	34,175	29,716	4,459
			○일반수용비	9,000		
			-부서기본 수용비	9,000		
			○급식비	25,175		
			-부서기본 급식비	25,175		
			202 여비	79,200	79,200	0
			01 국내여비	79,200	79,200	0
			○관내출장여비 20,000원*30명*11일*12월	79,200		

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 기본경비(건설과)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
		203 업무추진비	4,698	4,560	138
		04 부서운영업무추진비	4,698	4,560	138
		○건설과 435,000원*12월*90%	4,698		
		405 자산취득비	16,830	1,074	15,756
		01 자산및물품취득비	16,830	1,074	15,756
		○캐비닛 180,000원*15개	2,700		
		○보조책상 160,000원*3개	480		
		○회의용 탁자 600,000원*3개	1,800		
		○회의용 의자 160,000원*30개	4,800		
		○칼라복합기 4,500,000원*1대	4,500		
		○레이저프린터 600,000원*1대	600		
		○문서세단기 800,000원*1대	800		
		○텔레비전 600,000원*1대	600		
		○냉장고 550,000원*1대	550		